
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1733 del 22/11/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  PROGETTAZIONE  DI  INTERVENTI  DI 

ADEGUAMENTO  DELLA  VIABILITA'  LOCALE  NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  NELL'AMBITO  DEL 

PROGETTO  DENOMINATO  "CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  -  RACCORDO 

AUTOSTRADALE  TRA  L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL 

BRENNERO -  NOGAROLE ROCCA (VR)  -  I°  LOTTO" -  "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE 

PARMA NORD (COMUNE DI TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN 

AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 

N. 50/2016 E SS.MM.II. E LIQUIDAZIONE FASE DI ESECUZIONE PRIMA ANNUALITA'

IL DIRIGENTE

VISTI
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO
che il CUP dell’intervento in oggetto è il seguente: D21B17000180005; 

che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il funzionario ing. 
Simona Berzieri, subentrato mediante Determinazione Dirigenziale n. 387 del 27/03/2023 all’ing. 
Elisa Botta;

che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis 

Determina n. 1733 del 22/11/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n.10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

DATO ATTO
che con Decreto Presidenziale n. n. 204 del 22/10/2020 sono stati approvati il progetto definitivo 
ed il  correlato  quadro tecnico  economico,  ai  sensi  dell’art.  23 del  D.lgs 50/2016,  dei  lavori  in 
oggetto per un importo pari a € 4.891.000,00;

che  con  Deliberazione di  Consiglio  n.  38  del  21/07/2022  è  stata  approvata  la  variazione  del 
Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  in  cui  il  quadro  tecnico  economico  del  progetto  è  stato 
aumentato fino all’importo di complessivi € 5.698.000,00, a causa dell’aumento dei prezzi;

che con lettera del MIMS prot. n. 23305/2022 è stata autorizzata la modifica del quadro tecnico 
economico;

che con Determinazione Dirigenziale n. 936 del 10/08/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori (ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016) e il quadro tecnico economico di complessivi € 
5.698.000,00;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 978 del 25/08/202, è stata indetta procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  36,  co.  2 e  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016 e  s.m.i.,  con il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e, 
contestualmente, sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di 
gara;

DATO ATTO
che,  con  Determinazione Dirigenziale  n.  n.  1228 del  11/10/2022  è  stata  aggiudicato,  ai  sensi 
dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, 
l’appalto  dei  lavori  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  GRENTI  S.P.A.  (mandataria)  con 
sede legale in Solignano (PR) Via Marconi 6 CAP 43046 C.F. e P.IVA 01514520343, DALLARA 
COSTRUZIONI S.R.L. (mandante) con sede legale in Varano Dè Melegari (PR) via Montessori 
Maria  n.  12  CAP  43040  C.F.  e  P.IVA.  01518030349  -  CONSORZIO  STABILE  POLIEDRO 
(mandante) con sede legale in  Parma,  Via San Leonardo n.  197/A,  CAP 43122 C.F. e P.IVA. 
02869870341, consorziate esecutrici: ASFALTI PIACENZA S.R.L. con sede legale in Rottofreno 
(PC), Via Agazzano N. 163 CAP 29010 C.F. e P.IVA. 01514160330 e SITEC S.R.L. con sede 
legale in Lesignano Dè Bagni (PR) Via Aldo Moro 8/1, frazione Santa Maria del Piano, CAP 43037, 
C.F. e P.IVA.  00963000344,  che ha  offerto  un  ribasso percentuale del  3,12000 e  ottenuto  un 
punteggio totale pari a 100,00;

che con mail del 01/12/2022 la SUA ha comunicato l’aggiudicazione definitiva;

Determina n. 1733 del 22/11/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DATO ATTO
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  8  del  19/01/2023 ,  è  stato  approvato  il  “REGOLAMENTO 
RECANTE  NORME  E  CRITERI  PER  LA  RIPARTIZIONE  DELL’INCENTIVO  DI  CUI 
ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E SS.MM.II.”;

che il suddetto Regolamento prevede quali lavori, servizi e forniture risultino incentivabili ai sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

che l’art.  5 del  predetto Regolamento prevede che per ogni  opera,  lavoro,  servizio o fornitura 
interessati dall’incentivo in oggetto, siano individuati con specifico provvedimento i nominativi dei 
dipendenti incaricati delle attività di cui all’art. 4, 1° comma, lettere da a) a d), nonché, nel solo  
caso dei lavori, siano indicati i tempi di ultimazione delle attività progettuali, di esecuzione dei lavori 
e  di  collaudo,  oltre alle attività  per le quali  sia  necessario il  ricorso a prestazioni  esterne,  nel  
rispetto delle disposizioni di legge e regolamentari in materia;

che  a  seguito  di  apposita  Conferenza  dei  Dirigenti,  i  cui  collaboratori  sono  coinvolti 
nell’espletamento  delle  attività  di  cui  al  punto  precedente,  viene  definita  la  composizione  del 
gruppo  di  lavoro  e  trasmessa  al  Dirigente  competente  per  l’adozione  del  provvedimento  di 
costituzione del gruppo di lavoro;

che con nota prot. 24057 del 29.07.2022 è stato avviato l’iter per la costituzione del gruppo di 
lavoro corredato dalle Dichiarazioni del sottoscritto Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture 
relative alla incentivabilità ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del procedimento in essere; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1751 del 22/12/2022 è stata approvata la costituzione del 
“gruppo di  lavoro”  relativo  al  procedimento  “Corridoio plurimodale Tirreno Brennero -  raccordo 
autostradale tra l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e l'autostrada del Brennero - Nogarole 
Rocca (VR) - I° LOTTO - "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE 
DI  SISSA  TRECASALI)  TRATTI  DELLA  PR  01  A  COMPLETAMENTO  DEL  TRATTO  IN 
AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA” composto da personale dipendente dell’Ente individuato e 
approvato in concerto coi Dirigenti dell’Ente  in data 13/09/2022;

che  con  determina  dirigenziale  n.  1751/2022  è  stata  liquidata  la  fase  di  programmazione, 
affidamento  e  50%  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  secondo  le  indicazioni  del 
Regolamento sugli incentivi per le funzioni tecniche di cui al D.P. n. 8/2023, per un importo di € 
19.026,07;

CONSIDERATO
che nella “scheda di ripartizione” sottoscritta dai Dirigenti in data 13/09/2022  il RUP del 
procedimento era l’ing. Elisa Botta;

che con Determina Dirigenziale  n. 387 del 29/03/2023 l’ ing. Simona Berzieri, facente parte del 
gruppo di Direzione Lavori nella suddetta Scheda, è stata nominata RUP del lavoro in oggetto in 
luogo dell’ing. Elisa Botta;

che il Regolamento di cui al D.P. n. 8/2023 prevede, all’art. 7 c.  2 lett.B), che la liquidazione dei 
compensi venga effettuata secondo le seguenti modalità:
- per la fase di programmazione e di affidamento: intera quota, ad avvenuta aggiudicazione della 
gara d’appalto;
- per la fase di esecuzione: nel caso di contratto di durata pluriennale si procede con liquidazione 
annuale quantificata sulla base dell’ultimo stato di avanzamento effettuato entro la fine dell’anno;

che in data 12/04/2023 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna del lavori in accordo con 
quanto previsto dal cronoprogramma allegato alla liquidazione della fase di affidamento e si può 

Determina n. 1733 del 22/11/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



quindi procedere con la liquidazione della prima fase di esecuzione;

che  si  rende  necessario  procedere  con  la  modifica  del  Gruppo  di  Direzione  Lavori,  pur 
mantenendo inalterate le quote e le subquote come da  “scheda di ripartizione” sottoscritta 
dai Dirigenti in data 13/09/2022;

che il Gruppo di Direzione Lavori viene modificato come da ripartizione di seguito indicata:

Gruppo DL da Det.Dir. 
1751/2022

Nuovo Gruppo DL

Francesco Mele 19% Francesco Mele 23%

Luca Canali 19% Luca Canali 23%

Giovanni Andriulo 19% Giovanni Andriulo 23%

Simona Berzieri 19%

Vittoriano Perria 19% Vittoriano Perria 23%

Nicola Potenza 5% Nicola Potenza  8%

TOT. 100% TOT. 100%

che il sottoscritto Dirigente dichiara:

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.1547  del  24/10/2023  è  stato  approvato  lo  Stato  di 
Avanzamento Lavori n.2  e n.2bis ( pari al 26% del totale importo lavori) ai sensi dell’ex art. art. 26 
del D.L. 50/20;

- di aver accertato l’effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati, dando atto 
che tali  attività  sono state  svolte  senza  errori  o  ritardi  imputabili  ai  medesimi  (art.  7  c.  2  del  
Regolamento), in coerenza con la tempistica prevista nel cronoprogramma dell’opera in oggetto;

-  la  possibilità  di  liquidare  gli  interi  importi  accantonati  a  loro  favore,  confermando  che  nel 
conteggio dell'importo  degli  incentivi  si  è  tenuto  conto  che non sono intervenuti  affidamenti  di 
prestazioni professionali esterne inizialmente non previste;

VERIFICATO
che la somma del totale assegnato corrispondente alla prima annualità della fase di esecuzione, a 
favore dei dipendenti dell’Ente, è pari a € 6.394,80;

che essendo iniziata la fase di esecuzione delle opere previsti dal contratto e trattandosi di lavoro 
pluriannuale, occorre provvedere alla liquidazione della quota di cui sopra, a favore dei dipendenti 
dell’Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro, secondo la “scheda di ripartizione” sottoscritta dai 
Dirigenti  in  data  e  modificata  come  sopra  specificato  ai  sensi  dell’art.7  co.2  lett  B)  del  
“REGOLAMENTO RECANTE NORME E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI 
CUI ALL’ARTICOLO 113 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50/2016 E SS.MM.II.” approvato con D.P. n. 
8/2023;

VISTO
il D.lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
il D.lgs. n. 267/2000;
la L. 241/1990;
il D.Lgs n. 81/2008;
il vigente Regolamento di contabilità;

Determina n. 1733 del 22/11/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

di  approvare  la  liquidazione  della  prima  fase  di  esecuzione  dei  lavori  relativi  a   “Corridoio 
plurimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale tra l'autostrada della Cisa - Fontevivo (PR) e 
l'autostrada  del  Brennero  -  Nogarole  Rocca  (VR)  -  I°  LOTTO -  "PR01  RACCORDO  S.P. 10 
AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI  SISSA TRECASALI)  TRATTI  DELLA PR 01 A 
COMPLETAMENTO  DEL  TRATTO  IN  AFFIANCAMENTO  ALL'AUTOSTRADA”  composto  da 
personale  dipendente  dell’Ente  individuato  e  approvato  in  concerto  coi  Dirigenti  dell’Ente  per 
quanto  di  rispettiva  competenza,  ed  elencato  nella  scheda  di  ripartizione allegata  al  presente 
provvedimento; 

di approvare, in merito all’incentivo di cui art.  113 del D.lgs. 50/2016, previsto relativamente al 
procedimento “Corridoio plurimodale Tirreno Brennero - raccordo autostradale tra l'autostrada della 
Cisa - Fontevivo (PR) e l'autostrada del Brennero - Nogarole Rocca (VR) - I° LOTTO - "PR01 
RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD (COMUNE DI SISSA TRECASALI) TRATTI 
DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA”:

- le modifiche apportate alla scheda di  ripartizione di  cui  sopra, come evidenziato nella nuova 
scheda  di  ripartizione  allegata  in  copia  al  presente  Atto,  in  ordine  alla  sostituzione  -  resasi 
necessaria per motivi organizzativi - di alcuni dipendenti all’interno del Servizio di competenza;

- la liquidazione della somma complessiva di € 6.394,80, corrispondente alla prima annualità della 
fase di esecuzione, a favore dei dipendenti dell’Ente inseriti  nel gruppo di lavoro costituito con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  1901  del  28/12/2021,  secondo  la  “scheda  di  ripartizione” 
sottoscritta dai Dirigenti in data 13/09/2022 e modificata indicato come in premessa;

di confermare che la spesa di cui sopra rientra nella prenotazione  complessiva per “l’incentivo a 
favore del personale dipendente dell’Ente” e per il “fondo di cui all’articolo 113 comma 4 del d.lgs. 
18/04/2016 n.  50/2016”  di   €  58.008,09 (di  cui  € 19.026,07  già liquidati  con DD 1751/2022), 
all’interno delle disponibilità residue del  quadro tecnico economico  di  € 5.698.000,00 approvato 
con  D.D.  n.  936/22,  impegnata  al  PEG  Cap.  216880220000  (Opere  Accessorie  Autostrada 
TI.BRE.), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 
05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del 
Bilancio 2023 -2025, all’impegno 487/23 (sub.1475/23);

di dare atto che la spesa complessiva di cui sopra è finanziata con parte dei contributi di SAL SPA 
(ex.Autocisa S.p.a. riferiti al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con GP.122/2014 
di totali €. 25.008.374,56 riaccertati al PEG cap. 149700150800 (S.A.L.T. ( EX AUTOCAMIONALE 
CISA SPA) - FASE 2 ADEGUAMENTO VIABILITA PROG. CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO-BRENNERO) Titolo 4, (Entrate in conto capitale), Tipologia 200 (Contributi agli 
investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli investimenti da altre imprese) del 
Bilancio 2023-2025, annualità 2023, accertamento 340/2023.

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione Trasparente del sito web 
della Provincia, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1733 del 22/11/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



fase ESECUZIONE A TUTTO SAL2

NOMINATIVO IMPORTO

Simona Berzieri  €                 422,30 

Carlo Perrotta  €                   36,20 

Luca Anelli  €                   54,30 

Vittoriano Perria  €                   90,49 

Luca Anelli  €              3.764,49 

Francesco Mele  €                 466,22 

Luca Canali  €                 466,22 

Giovanni Andriulo  €                 466,22 

Simona Berzieri  €                         -   

Vittoriano Perria  €                 466,22 

Nicola Potenza  €                 162,16 

PER COMPLESSIVI  €              6.394,80 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1733 / 2023 

Proposta n. 4238/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - PROGETTAZIONE DI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA' LOCALE NELLA PROVINCIA DI PARMA 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO DENOMINATO "CORRIDOIO PLURIMODALE 
TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA 
CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA 
(VR) - I° LOTTO" - "PR01 RACCORDO S.P. 10 AUTOSTAZIONE PARMA NORD 
(COMUNE DI TRECASALI). TRATTI DELLA PR 01 A COMPLETAMENTO DEL TRATTO 
IN AFFIANCAMENTO ALL'AUTOSTRADA" INTERVENTO N.1 - INCENTIVO DI CUI 
ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. E LIQUIDAZIONE FASE DI 
ESECUZIONE PRIMA ANNUALITA' 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1475/2023 – euro €6.394,80 
----

Parma, lì 24/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


